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liinder tillräcLlig För en heI by eller Församling, ehuru den siundom
till och mcd afsiimre heskaffenhet Lin hiir. Hvilkel ulrymme skuile

saiedes icke hiir flnnas för jordbrukaren ali öfveriiigga. beräkna.
undersöka och liira? Men huru förfares viii nu? Mngenstädes såsom
För hundrade eiler trehundrade r tillbaka. dö Folkmängden tiilöf
ventyrs icke utorde en tredjedel af den nuvarande. Nu shis skogen
ned, iräden brännas undan, suden utsiiös och litet mylia kraRas
deröfver; deita är svedjandet. som ännu mångenstädes i landet är
nästan det enda åkerbruk, och som alven är det lbrsta bland alla. Då
landet ännu var elesi bebodi, var vai detta lampiiut och eaeneliia. 10

Nu när folkmuingden ökat sig, bör äfven eli jordbrukssätt begagnas,
som fordrar mindre jordomrde. P samma silti flnnas oräkneliga
andra omständigheter värda ait betänkas, men öfver hvilkaalmogen
sallan tunker. huru nödigt än detia vore. Om deremot sädane skolor
som de ofvannämnda komme till stiind, så skuile genom dem icke
blotl andra landers insigt och erfarenhet kunna meddelas, utan äfven
landimannen vinna hg ait frarndeles vid lediga stunder genom
läsning söka inhemia kunstap i siti yrke.»
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197 DEN FINURLIGA BORGÄENSISKA TIDNING
EN...
Saima tuo 14 3. IV 1845

Den flnurliga Borgensiska Tidningen forifar alli ali debitera Saima
för ytiranden till den fria handels förmon. Vi voro redan haih förledda
till den iro, ali Borgäiten af pur ifver aLi lysa såsom ali liberalitets
skarpasie vedersakare icke gifvit sig ro att genom liisa Saimas artiklar
on, »Lyxen och lullen». Men sä är det icke. — man B. T. har den 30

förstockade oblygheten ali ännu vidhLilla sin uppgift. Saimas läsare
‘eta väl, ali väri blad akhig innehällit en anmuirkning ens mot »förbud»
i tulhaxan mycket rnindre mm tuliafgifter sä vai för siaiens inkomster
som för den inhemska indusiriens skydd. Frägan har enkeli varit den,
om tuilagarne böra afse endasi nyssniimnda ivenne föremäl, elier böra
utgöra IZrordningar mol lyxen och regulalorer af handelsbalansen.
Dispten är löjlig. emedan det sednare pästäendel är 1845 är löjligt.
f’vien i sjelfva verket är frägan vigtig. Ty det är ingalunda likgiltigt. oni
tuilsatsen bestämmes efier dc inhemska niiringarnes större eller niindre
beliof af skydd eller efier en godtycklig inbiilning om varans egenskap 40

ali vara lyxartikel — d. ui. bestämmes pä möfä till sä eiler sä mänga
procent af varans varde, säsom vanligasi skdl.

Det rara bladet. hvilket icke anseti sig skyldigi ålertaga grundlösa
och vanärande beskvllningar. har naturligivis mindre skiil ali riitta sina
dumheier. Förut rigiigi hungrande efter diskussion och alltid beredvil
ligI alI »näpsa» och »takia» har bladeis Redaktion nu just fattat och
proklamerat det kloka beslutet ali tiga. 1 della besiut lärer icke FIr. J.
E. Ohman deltagit. Ty han har uppgifvit: 1:0 ali han icke ar biadeis
uigifvare: 2:o ali han varil dess redakiör 1 X39—1841: 3:o alI han dermed
Forlftiril »ehuru anonyni» nnevarande ir; 4:o ali hans tid »numera» 50

icke medgifver ali nägon mon dermed forifara — detta är andemenin
gen ui den förunderliga »uividgningen» iRed—s personal — och 5:o ali
alla dessa befatiningar af honom, Fir. 0.. ansetis för »en obetydlig
bisak.» Dä man vei, aLi 13. T. sIälli sig sjelf i jemnbredd mcd utiändska
tidningar ailmuinhet, likasom dc Finska gymnasierna i jemnbredd mcd
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de Preussisku — i historiens studium isynnerher — , så vet man. hvad
denna obetydliga bisak har ati betyda. Den läsunde allrnLinheten kun
ii’ven dervid klamma tumme och pekflnger kring sin egen nasa. Dcli af
alh Fölier. att det Borgiensiska biadet nu har en anonym »utvidgad
Redaktions personal.» som ifian ali sin skarn kun taga sin andel af dc
tvfl siifverrub)erna.

198 FOLKSKOLANS BESTÄMMELSE.
Sabna ts:a 14 3.11’ 1845

Vi meddelade i sednaste Nummer en i Kanava uttaiad önskan ungåen
dc Foikskolun. AF denna flnnes, aH Kanava gör till foikskolans
hufvudsakligaste syfte meddelandet aF en För almogen användbur
kunskap i äkerbruk och handslöjder. Detta är summa åsigt af Folk
skoians bestanimelse, hvilken afven i afseende å andra iLiroanstalter
sökt göra sig gäliande såsom fordran pi de såkallade realia i stället För
elier jemte den humanistiska bildningen.

20 Obetingudt kunna vi icke gilla denna Kanavas tsigt aF Folkskolans
art, äfven om skoior, sä beskaiTade som Kanava Fordrar dem, kunde
förverkiigas. VäI kunde sä tilistalias, aLi hvarje kirare För foikskolun
vore Förbunden att äfven känna nägon handslöjd, att en kort anvisning
till jordbruket i skolan skulle ifisas, att vidare afven nägon praktisk
kunskap 1 landtmäteriet i densamma kunde meddelas; men hLirtiii torde
äfven omstandsgheterna komma aH inskränka den rent praktiska delen
ui’ tlndervisningen.

Men Kanavas yrkande pä en undervisning kimpad efter almogens
behof Förijenur dock ali uppmärksamhet. ehuru det icke är iätt aIL

30 afgöra, huru foikskoior böra inrättus, För aH motsvara en sädan
hestämmelse. Mates nemligen den kunskap. som Foikskoian bör gifva.
eftcr anspräken pi den vetenskapiiga bildningen, och säger man,
foikskolan bör och kan endasi meddeia dc aidraenklasie elementer i
vissa Iäroämnen, hvilka fullkomligare läras 1 högre skolor, sä anse vi
visserligen, aH gagnet ui’ en sälunda inrättad Folkskola skaii blifva
probiernatiskt. Men besinnar man, atL folkskolun icke biott börjar utan
äfven a Fslutur hela larokursen, sä synus Fordringarne pii densamma
böra stäl las annoriunda. Den är på en gäng ui mogens skola och
universitet, den bör derföre inom sin sir verka detsamma, soni

40 iärdomsskolan och universitetet inom sin; d. ä. den bör i Första rumniet
meddeia k:irlek till ailmitn mensklig bildning och dc kunskaper, hvilka
göra en sädun bildnings ernäende möjligt, sami endast i andra rummet
afse lärjungens blifvande yrke.

Huru är detta möjligi? Vi svara: erfarenheten visar, att det gifves
flera än en väg För ernäende ui’ biidning, att icke ett visst kunskapsmätt
är dess nödvändiga viikor. Bildninu är medvetande oni mensklighetens
högsta angeiägenheter, deltagunde för dem, förmägu aH främja den,. 1
hvarje lifvets Förhäliande, som icke nedtryckes aF ytterlig nöd, kun
denna bildning vinnas. Man säger nu ofw: den religiösu bildningen är

5{) för almogen tfllräckiig. Den är vetande om menniskans högsta intres—
sen, den innebär håg och Förmäga att främja dem, Detta pästäende är
sannt. Man bör bloti dertill tiliägga, att tien religiösa biidningen är
tiilräcklig För hvarje mennisku, och noga iluigkomsiia detta, att den
innebiir icke biott vetande om reiigionens sanningar, utan äfven
verksan,het i dess anda. Men det är denna sednare praktiska sida. som


